

Deltagerbudgetter og øget borgerinddragelse

Forslaget retter sig mod Økonomiudvalget og de enkelte magistratsafdelinger

Forslag fra **Thure Hastrup (UFP)**

Hvad vil vi gerne opnå? Hvorfor stilles forslaget?

Forslag: Der afsættes flere midler i de enkelte magistratsafdelinger til deltagerbudgetter med øget borgerinddragelse i alle lokalområder i Aarhus kommune.

Forslaget stilles for at udvide og styrke brugen af deltagerbudgetter som metode i borgerinddragelse og implementering af politikker. Deltagerbudgetter skal være en fast del af kommunens værktøjskasse og bidrage til at borgerne får mere magt i et samskabelses- og medborgerskabsperspektiv.

Forslaget tager afsæt i konklusionen i "Evaluering af brugen af deltagerbudgetter", Aarhus juni 2020: "Arbejdet med Deltagerbudgetter skaber effekter både i forhold til innovation og demokratisering. Det lykkes gennem arbejdet med Deltagerbudgetter at engagere borgere og skabe gode og værdiskabende løsninger set i et borgerperspektiv. Derudover skabes der i høj grad oplevelse af involvering og demokratisk inddragelse hos de involverede."

I Budget 2023 blev der afsat 3 mio. kr. årligt til en styrket borgerinddragelse, dels et forstærket samarbejde med fællesrådene, dels med fokus på en tidligere og mere dybdegående borgerinddragelse i alle plansager blandt andet via nye digitale formater. Det blev formuleret sådan, at indsatsen skal tage afsæt i den nye Aarhus-model for borgerinddragelse, og forligsparterne ønskede, at der fortsat arbejdes med deltagerbudgetter med afsæt i allerede opnåede erfaringer.

Forslaget bygger ovenpå vedtagelsen i Budget 2023 og går ud på at øge de direkte bevillinger til deltagerbudgetter i de enkelte magistratsafdelinger. Dette skal ske ud fra de principper for udmøntning af deltagerbudgetter, som byrådet vedtog d. 22. juni 2022.

Forslaget er et led i udmøntning af visionerne i Aarhuskompasset med henblik på at styrke fokus på, hvad der har værdi for borgerne og samfundet, ved at skrue op for samskabelse i tilgangen til velfærdsudviklingen. Desuden er forslaget et led i arbejdet med et af De syv vilde problemer "Den demokratiske samtale", mht. større involvering af borgerne og mobilisering omkring udvikling af lokalområderne i Aarhus.

Deltagerbudgetter er et godt middel til at nå målet om øget fællesskab og medborgerskab i Aarhus Kommune. Forslaget skal sikre øget volumen og skalering af deltagerbudgetter. Forslaget skal bidrage til at lægge konkrete budgetter ud til borgerne og til at konsultere borgerne i forhold til, hvordan kommunens budgetter bruges. Dette skal ske i samarbejde med lokale fællesråd eller andre organiserede repræsentanter for lokalområderne.

Der kan hentes inspiration fra Odense Kommune, som under overskriften "Velfærdens fundament" over tre år bruger 625 mio. kr. på velfærdsaftaler og udvikling af lokalområderne i Odense kommune med penge uddelegeret til indsatser og nyskabelser i hvert enkelt lokalområde.

<https://www.odense.dk/politik/politikker-og-visioner/velfaerd/lokale-velfaerdsaftaler/lokalomraader>

Eventuelle input til hvem, hvad, hvordan og hvor mange ressourcer:

I investeringsplanen 2024-2033 er der afsat to puljer. En Oplandspulje (i alt 100 mio. kr.) og en pulje til velfærdsudvikling i lokalområderne (i alt 300 mio. kr.), og det forudsættes, at der arbejdes med deltagerbudgetter i begge puljer.

Med inspiration fra Odense foreslås, at der afsættes flere midler til deltagerbudgetter, at dette breddes ud til alle lokalområder i Aarhus Kommune, og at lokale projekter udarbejdes i tæt samarbejde med lokale fællesråd eller andre organiserede repræsentanter for lokalområderne.

Det foreslås, at der afsættes betragtelige (gerne tocifrede millionbeløb) øremærkede midler til arbejdet med deltagerbudgetter i alle magistratsafdelinger. Disse midler øremærkes i magistratsafdelingernes egne budgetter.